
Quinta-feira, 01 DE OUTUBRO DE 201562  DIÁRIO OFICIAL Nº 32983

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO
 INEXIGIBILIDADE Nº. 1017/2015-SEMAF

CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO, 
CONTRATADO: INFOPRINT COM. DE MAT. DE INFORMATICA 
LTDA - ME - CNPJ: 22.980.346/0001-36; valor do Contrato 
R$ 161.550,64 (cento e sessenta e um mil quinhentos e 
cinquenta reais e sessenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 
até 31/12/2015, OBJETO: fornecimento de materiais de 
expediente. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 14.01 - Sec. Mun. de 
Administração e Finanças. 04.122.0037.2060 - Manutenção da 
Sec. Mun. de Administração e Finanças. 3390.3000 - Material 
de Consumo. ASSINATURA DO CONTRATO: Brasil Novo/PA, 
24/09/15

Marina Ramos Sperotto
Prefeita Municipal

Protocolo 881510
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 2º Termo 
Aditivo de Prazo ao Contrato nº 33.001.01/2014 - FMS. 
Processo: Tomada de Preços nº 33.001/2014 - FMS. 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. Contratada: 
Terplanc Terraplanagem, Planejamento, Construições e 
Serviços Ltda - EPP - CNPJ 13.878.085/0001-57. Objeto: 
Aditamento de tempo 90 (noventa) dias. Vigência: 13/04/2015 
a 13/07/2015. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato 
nº 33.001.02/2014 - FMS. Processo: Tomada de Preços Nº 
33.001/2014 - FMS. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratada: Terplanc Terraplanagem, Planejamento, 
Construições e Serviços Ltda - EPP - CNPJ 13.878.085/0001-
57. Objeto: Aditamento de tempo 90 (noventa) dias. Vigência: 
13/04/2015 a 13/07/2015.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
33.001.03/2014 - FMS. Processo: Tomada de Preços nº 
33.001/2014 - FMS. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratada: Terplanc Terraplanagem, Planejamento, 
Construições e Serviços Ltda - EPP - CNPJ 13.878.085/0001-
57. Objeto: Aditamento de tempo 90 (noventa) dias. Vigência: 
13/04/2015 a 13/07/2015.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
33.001.04/2014 - FMS. Processo: Tomada de Preços nº 
33.001/2014 - FMS. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratada: L Portilho Cardoso Construtora, Comércio e Serviços 
Eireli - EPP - CNPJ 17.221.024/0001-73. Objeto: Aditamento de 
tempo 90 (noventa) dias. Vigência: 13/04/2015 a 13/07/2015.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
002.01/2015 - FMS/SMS. Processo: Tomada de Preços nº 
002/2015 - FMS/SMS. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratada: Marmorial Serviços de Construções Ltda, 
CNPJ 10.539.428/0001-60. Objeto: Aditamento de tempo 90 
(noventa) dias. Vigência: 18/09/2015 a 18/12/2015.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 
32.003.01/2014 - FMS/SMS. Processo: Tomada de Preços nº 
32.003/2014 - FMS/SMS. Contratante: Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratada: Marmorial Serviços de Construções Ltda, 
CNPJ 10.539.428/0001-60. Objeto: Aditamento de tempo 90 
(noventa) dias. Vigência: 11/05/2015 a 11/08/2014.

Amparo Legal dos Termos Aditivos: Lei 8.666/93, Art. 61.
Ordenador: Maurício C. S. Bezerra - Secretário Municipal

Protocolo 881748
.. .

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE NOVA TIMBOTEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL. A Prefeitura Municipal 
de Nova Timboteua, por ter sido publicado com incorreções, 
comunica a republicação do edital de Abertura do Concurso 
Público, destinado ao preenchimento de vagas a cargos de 
nível superior, médio, médio técnico, fundamental completo 
e fundamental incompleto, da Prefeitura Municipal de Nova 

Timboteua, para atuação na área rural e urbana do Município. 
As normas do concurso Público, os números de vagas, a síntese 
das atividades, o nível de escolaridade exigida, os requisitos 
para investidura no cargo, bem como a salário base, constam 
no edital n° 01/2015/PMNT/Republicado e seus anexos, que 
estão fixados no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de 
Nova Timboteua, assim como, no site: www.fadesp.org.br, 
Instituição realizadora do Concurso.

 Luiz C. Castro 
 Prefeito.

Protocolo 881738

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE PARAGOMINAS

. .

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/2015 PARA REGISTRO DE 
PREÇOS - SRP - REABERTURA. Obj.: Cont. de empresa para 
prestação de serviços de remoção de veículos (motos, veículos 
leves e pesados) das vias públicas, com utilização de veículo 
tipo guincho. Reabertura: 14/10/2015 as 09:00hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na 
sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se 
realizará o certame. Pgm.: 01/10/2015.
DESPACHO: Considerando os termos de Exposição emanada 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, os termos do 
parecer jurídico dada a necessidade: “CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS EM MÍDIA DIGITAL PARA A CRIAÇÃO DE CANAIS DE 
COMUNICAÇÃO E CAMPANHAS (BLOG, FACEBOOK, FANPAGE 
E GERAÇÃO DE CONTEÚDOS), COM MONITORAMENTO E 
SUPORTE NA DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO “ESPORTE 
AO ALCANCE DE TODOS” CONFORME CONVÊNIO REALIZADO 
ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS E A 
PETROBRÁS S/A”. Considerando ainda a desistência do 
vencedor do convite nº 1/2015-00008. E, levando - se em 
consideração atender aos requisitos para execução do 
Convênio nº 6000.0078985.12.4 firmado entre este Município 
e a PETROBRÁS S.A, com o objetivo de desenvolver ações 
do projeto “ESPORTE AO ALCANCE DE TODOS.” Autorizo a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 7/2015-00026, fundamentada 
no Art. 24, Inciso V da lei nº 8.666/93, e suas alterações, 
para contratação de RAIMUNDO JOEMY PEREIRA DA COSTA, 
através do contrato nº 559/2015, cuja vigência será de 23 de 
Setembro de 2015 a 30 de Novembro de 2015, no valor global 
de R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais), recurso: CONVÊNIO 
6000.0078985.12.4 / F.M.E. Paragominas, 23 de Setembro 
de 2015. PAULO POMBO TOCANTINS - PREFEITO MUNICIPAL. 
CONVÊNIO Nº 035/2015 - CDL - CÂMARA DE DIRIGENTES 
LOJISTAS DE PARAGOMINAS E A PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS, com interveniência da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GOVERNO. Obj.: A cooperação financeira visa 
apoiar a realização da 5ª edição do “LIQUIDA PARAGOMINAS”, 
que será realizado pela CDL - Câmara de Dirigentes Lojistas 
de Paragominas no período de 01 a 04 de outubro/2015 em 
nosso município. Valor global: R$ 8.000,00. Vig.: 21/09/2015 
a 30/11/2015. Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas, 
para dirimir controvérsias oriundas do presente Convênio. 
Assin.: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal; RENATO 
RODRIGUES CORDEIRO - Secretário Municipal de Governo;

 CARLOS EDUARDO GOBBI 
 Presidente da CDL - PARAGOMINAS.

Protocolo 881004

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL  
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015-003SEMAD

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, mediante o 
(a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna público 
que às  09:00 horas do dia 15 de Outubro de 2015, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo 
menor preço, para Registro de preços para futura e eventual 

contratação de empresa(s) para fornecimento fracionado e 
contínuo de Combustíveis (Gasolina, Diesel e Diesel S-10) e 
lubrificantes visando o atendimento de todas as Secretarias 
Municipais da Prefeitura Municipal de Parauapebas, estado do 
Pará., de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações 
e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, e demais normas vigentes aplicáveis 
ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Coordenadoria de Licitações e Contratos da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, 
Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, 
no horário de expediente (das 8h às 12h e das 13h as 17h).

PARAUAPEBAS - PA, 29 de Setembro de 2015.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro(a)
Protocolo 881434

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2014-020SEMOB
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise das PROPOSTAS 
COMERCIAIS apresentadas pelas empresas habilitadas, 
relativo processo licitatório no 3/2014-020SEMOB, na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, que tem como 
objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTAURAÇÃO DE PONTES 
DE MADEIRA PARA A ZONA RURAL, NESTE MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, a Comissão Permanente de 
Licitação DECIDIU CLASIFICAR a CONSTRUTORA BELMONTE 
LTDA como vencedora do certame no valor de R$ 1.054.468,98 
(Um milhão, cinquenta e quatro Mil, quatrocentos e sessenta 
e oito reais e noventa e oito centavos). Conforme determina a 
Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra “b”, todas as proponentes 
têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir desta comunicação, 
para interporem recurso quanto à decisão, ora proferida.

PARAUAPEBAS - PA, 29 DE SETEMBRO DE 2015.
Argenor Sousa Silva

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

Protocolo 881436

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO
ASSUNTO: Termo de rescisão do Contrato nº 20140373
DECORRENTE: Dispensa de Licitação Nº 7/2014-028SEMED
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMED
LOCADOR: MARIA APARECIDA DOS S. DA SILVA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Vila Nova, 38, 
Vila Paulo Fonteles, zona rural Parauapebas- PA, para 
funcionamento de extensão da Escola de Ensino Fundamental 
Monteiro Lobato.
AMPARO LEGAL: Artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2015.

Protocolo 881574

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015-01SEMURB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, mediante 
a Comissão de Licitação devidamente designada, torna 
público que às  09:00 horas do dia 19 de Outubro de 2015, 
fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 
do tipo menor preço, para a (o) Contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de engenharia para 
contrução de  subestações elétricas  nas escolas dos Bairros 
dos Minérios, Cidade Jardim, Apoema, Beira Rio II e Habitar 
Feliz, do município de Parauapebas, estado do Pará, de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas 
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, e  suas alterações posteriores, 


